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INLEDNING 

Inom ramen för det av Västerbottens läns museum ledda 

projektet II Arkeologiska under sökningar vid reglerade sjöar 

och vattendrag i Västerbottens län" undersöktes år 1980 

fem skärvstensvallar vid Malgomajs nordligaste del i 

Vilhelmina sn. 

Undersökningen har helt finansierats av Arbetsmarknads styrelsen 

förutom projektledning och administratior\ som bestridits 

av Västerbottens museum . 

LÄGESANGIVELSER 

Skärv stensvallarna är belägna å fastighet Stalonnäset I: I, 

Vilhelmina sn och kn, Västerbottens län 

Latitud 64° 56 ., N

Longitud 15 ° 52 ., 0

ADMINISTRATIVA UPPGIFTER 

Grävningen utfördes under tiden 13-2 7 maj, 1980 

Grovarbetstid: 456 timmar 

Grävyta: 18 m
2 

Försteman och assistent: Asa Lundberg och Lena Holm 

TIDIGARE UNDERSÖKNINGAR OCH FYND 

Sommaren 1979 undersöktes delar av Raä 773, 774, 636 och 132 . 

(se VLM-rapporter 1979-Forsberg-Lundberg samt 1980- Melander) 

De anläggningar som då undersöktes var en rund skärvstensvall, 

en rektangulär skärvstens vall, en jordugn, en härd samt en verkstads -

plats. Dessutom undersöktes delvis ytterligare en jordugn och en 

avfallsgrop vilka båda slutfördes 1980. 12 st kolprover insändes för 

analys och gav dateringar från 4605 BC - 1405 AD. 

Under sommaren 1980 har vid Stalonäset även undersökts 

boplats Raä 132 och boplats Raä 636, fångstgrop nr 1 2 

2 tillhörande fångstgropssystem Raä 130 samt 1 m intill

ett nyupptäckt materialblock av mörkkvartsit (saknar 

Raä-nr ). Dessutom har en inventering av materialblock 

genomförts vid Stalon. 
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MÅLSÄTTNING 

Övergripande målsättning för projektet har formulerats i ett program 

vilket sammanfattningsvi s uppställts i följande punkter: 

• fastställande av vilka faktorer som mildrar och ökar regleringars

skadeverkningar på fornlämningar samt undersökning av regleringars

inverkan på kunskapen om fornlämningsbeståndet. 

· fastställande av tidsindikerande faktorer på boplatsmaterial och

anläggningar främst underbyggt av 14-C dateringar.

• undersökningar av faktorer som står i relation till befolkningsmängd

och fördelning

·undersökning av de aktuella sjösystemens naturliga resurser samt

resursutvinningen i förhistoriskt perspektiv.

För rubr. undersökning har följande specifi!,a ·målsättning upptagits: 

• att få svar på om skärvstensvallarna är samtida samt om någon

skillnad eller likhet finns vad gäller konstruktion av skärvstens -

vallarna och fyndsammansättningen. 

Då samtliga skärvstensvallar ligger under dämningsgränsen måste 

målsättningen sättas i relation till den tidspress som arbetet utförs 

under. Vårfloden kan komma myc·ket -hastigt och omöjliggöra 

fortsatt undersökning'. Därför har endast ett fåtal provgropar 

öppnats i varje vall och endast i en av vallarna har bottenplanet 

undersökts. Kol har samlats utifrån antagandet att kol i botten

planets anläggningar hör till det sista bosättningsskedet eftersom 

hyddbottnen bör ha rensats relativt ofta. Kol från övre delen av 

vallen bör också höra till ett senare skede medan kol från vallens 

botten härör från den tidigaste bosättningsfasen. 

FÄLTMETOD 

Utgrävningen utfördes för hand med grävslev och materialet sållades 

genom 3 mm sållduk. Det geodetiska koordinatsystem som lades 

1979 användes för boplatserna Raä 773 och 774. För Raä 639 och 

772 lades nya koordinatsystem. I var je skärv stensvall har prov

gropar på l m
2 

lagts så att olika sidor av vallen kunnat undersökas. 

Dessa gropar har grävts i lager om 10 cm. Skärvsten, ben och 

avslag mättes för varje lager. 

Höjdfix mättes från Malgomajs vattenyta. 
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ANALYSER OCH KONSULTER 

Kolprover har tagits från olika lager i vallarna samt från 

anläggningar då sådana påträffats. 

7 st kolprover har insänts till laboratoriet för isotopgeologi, 

Naturhistoriska Riksmuseet i Stockholm för analys. 

Jordprover har i vissa fall insamlats. 

Ett pollenprov har tagits på Svalegrunnan, ca 1 km S om Stalonäset. 

Både provtagning och analys har utförts av Jan-Erik Wallin. 

TOPOGRAFISK BESKRI VNING 

Samtliga skärvstensvallar i Stalon ligger på en deltaformation 

bestående av grusmateri al. Denna ligger mellan två dalgångar 

som mynnar ut i Malgomaj vid Stalonäset. Raä 772, 773 och 

774 ligger invid rinnande vatten på västra sidan av Stalonbäckens 

utlopp i den norra dalgången. Skärvstensvallarna ligger på en 

svagt sluttande strand ca 15 m från då\0. rande strandlinje. 

Raä 639 ligger på en liten holme på södra sidan om Stalonäset. 

På grusmaterialet växer mest tallskog men lövträd och gran 

förekommer sporadiskt. Markvegetatioen består till största 

del av lingonris. 

På grund av sjöregleringen har stränderna ofta kraftiga erosions

skador. Främst gäller detta stränderna som vetter mot söder. 

UTVÄRDERING AV RESULTATE T 

Tack vare att vattnet steg långsamt denna sommar kunde fem 

skärvstensvallar undersökas, alla provgropar utom en kunde 

också grävas till botten. 

I samtliga akärvstensvallar fanns tillräckliga mängder kol för 

analyser. I fyra vallar har endast prov från avfall svallens botten

lager inlämnats, detta för att få en datering av bosättningens första 

period. Från Raä 774 Al inlämnades tre prover, ett från anläggning 

Al :3 i bottenplanet, ett frä.n avfallsvallens mellersta del och ett 

från avfallsvallens nedersta del. Dessa bör, om antagandet att 

prov från bottenplanet hör till den sista användningen är riktigt, 

ge en datering av hela bosättningsperioden (se målsättn. sid 6 ). 
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Vad gäller skärvstensvallarnas uppbyggnad har vi kunnat kon

statera att. alla fem är byggda dels av grus och dels av avfall. 

Endast i en vall, Raä 639, har alla fyra sidorna undersökts. 

Här var tre sidor av grus och en sida av avfallsmaterial. Två 

vallar Rp-ä 773 och 774 Al undersöktes på tre sidor och en av 

sidorna var av avfall. Raä 772 och 774 A2 som är de minsta 

av skärvstensvallarna undersöktes på två sidor och en av dessa 

bestod av avfall. I samtliga skärvstensvallar är alltså bara en 

sida uppbyggd av avfall och denna sidan är också den mest 

oregelbundna och högsta och oftast också den bredaste vallen. 

Grusvallarna är rester av det inledande skedet när bottenplanet 

grävdes ner och avfallsvallen har sedan succesivt byggts upp under 

en längre period. Tidigare under sökningar av skärv stensvallar 

visar att bosättningsperioden i en och samma vall kan vara upp till 

1000 år. (C Meschke 1967) 

I alla de fem under sökta skärv stensvallarna är avfallet av samma 

slag nämligen stora mängder skärvsten, ofta packningar där endast 

mellanrummet mellan stenarna utgör jord och organiskt material, 

ben och kol o d. Jorden är mörk och mycket finkornig, troligen 

till stora delar bestående av organiskt material, Kolet tenderar 

att samlas i bottenlagret av vallen och det allra understa lagret 

är oftast helt svart av sot och kol. Skillnaden mellan den uppbyggda 

vallen och den naturliga markytan är därför också mycket tydligt 

markerad i en skarp gräns mellan kollagret och den gamla mark

ytans rostjord av grovt grus utan inslag av finare kornstorlekar. 

I en del fall syns också den gamla markytans blekjordslager mycket 

tydligt. 

De fyra skärvstensvallar som ligger på samma strand, Raä 772-774 

har alla avfallsvallen på den södra och sydöstra sidan vilket tyder 

på att behovet av skydd varit minst åt detta håll. Samtliga har också 

en antydan till öppning mot NÖ, En felkälla kan dock vara att mark

ytan är lägst mot NÖ och vid högvatten blir denna del mest utsatt 

för erosion. 

Raä 639 har avfall svallen på den västra sidan vilket verkar vara 

helt motsatt de övriga vallarna men gemensamt är än då att avfallet 

lagts på den sida som vetter mot stranden. 
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Holmen som Raä 639 ligger på kan förmodas tidigare ha legat 

mycket nfirmre näset, kanske utgjort en del av detta eftersom 

Stalonäsets SV sida är utsatt för mycket stark erosion. 

De flesta avslagen hittades i bottenplanets tre rutor, här fanns 

sammanlagt 253 st (239 av kvartsit, 12 av kvarts och 2 av hälle

flinta) samt 20 fynd bestående av skrapor och kärnor, alla av · 

kvartsit förutom en skrapa av flinta. 

I de 14 provgroparna i valldelen hittades totalt 208 avslag och 

29 fynd. De flesta avslagen fanns i avfallsvallarna men även 

grusvallarna innehöll både avslag och fynd. Avslagen var av 

kvartsit förutom 16 kvartsavslag. Fynden var alla av kvartsit 

förutom två skifferförarbeten. 

De inlämnade kolproverna gav följande datering: 

Raä 772, K5 

Raä 77 3, K2 

. Raä 774, A 1, 

Raä 774, A2 

Raä 639, K4 

Kol från avfallsvallens bottenlager 

tl Il Il 

K12 Kol från avfallsvallens botten 

5180 -70 BP 

5000� 180 BP 

5460� 150 BP 

K 2 Kol från avfallsvallens mellersta 
lager i samma ruta som K 12 539 5� 180 BP 

K22 Kol från anläggning A 1: 3 i 
bottenplanet 

K3 Kol från avfallsvallens mellersta 
lager 4100� 140 BP 

Kol från avfall svallens bottenlager 37 20� 155 BP 
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Be skrivning av Raä 772, boplats med skärv stensvall 

Skärvstensvallen ligger på en svagt sluttande strand, drygt 

20 m från den tidigare stranden vid Stalonbäckens utlopp i 

Malgomaj. Den är den nordligast belägna av de 11 tomtningar 

som finns vid Stalon. Stranden har tidigare varit skogbeväxt 

men är numera överdämd, tidigt på våren innan Malgomaj 

vattenfyllts är stranden delvis gräsbeväxt och mycket stenig. 

Skärvstensvallen har ett runt, nedgrävt bottenplan, 3, 5x4 m 

och en oregelbundet formad vall runt om, 3-5 m bred, Vallen 

är högst i SÖ och NV delen och bottenplanet är nedgrävt 30 cm 

under markytan (torven i botten ej borträknad). 

Två provgropar öppnades, ruta A i den SÖ delen av vallen och 

ruta B i den NV delen, detta för att se om någon skillnad fanns 

mellan vallens olika sidor. 

Ruta A innehöll en skärvstenspackning, O. 5 m tjock, blandad 

med humöst material samt ben och kol, de sista 25 cm i pack

ningen bestod av stora mängder sot och kol.. Under skärvstens

packningen kom den naturliga markytan med grovt grus som 

saknar de finaste fraktionerna. Fynd av avslag fanns ner till 20 cm, 

_Ruta B innehöll grovt grus av samma typ som är i den naturliga 

marken, Skärvsten och kol fanns ner till 40 cm under torven. 

Vid 40 cm kom också en stor sten vilket omöjliggjorde ytter-

ligare nergrävning. Avslag och andra fynd kom ner till 30 cm. 

Den stora skillnaden i vallens uppbyggnad visar att man från 

bottenplanets nedsänkta del skottat upp vallen mot norr i ett 

första skede och att man sedan succesivt byggt upp vallen mot 

söder med avfall och skärvsten. 

Kolprover har tagits från alla lager i båda groparna. K 5 från 

botten av skärvstenspackningen i ruta A har insänts för analys 

för att få en datering av den tidiga användningsperioden. 
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Raä 772 Avslagsmaterialets petrografiska fördelning 
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FYNDLISTA RAÄ 772 

F-nr typ 1 br t r -1 ruta djup material 

Fl förarbete 116 25 8 ruta B 10-20 skiffer 

F2 retuscherat 
avslag, frag 4 ruta B 20-30 6 

KOLPROVER Raä 772 

Kl - ruta A 10-20 cm från hela rutan bland skärvsten och jord 

K2 - ruta A 20-30 cm från hela rutan bland skärvsten och humöst 

blandad rostjord 

15 

K3 - ruta A 30-40 cm från hela rutan bland skärvsten och sotblandad 
jord 

K4 - ruta A 40-50 cm från ·ett ställe i botten av skärvstenspackninger. 
kollager 

K5 - ruta A 40-50 cm från hela rutan i botten av skärvstenspackninge 

K6 - ruta B 0-10 cm från blekjordslagret, från ett ställe i rutan 

K7 - ruta B 10-20 cm från hela rutan bland skärvsten i rostjord 

K8 - ruta B 20-30 cm från hela rutan liand skärvsten i rostjord 

K9 - ruta B 30-40 cm från hela rutan bland skärvsten i rostjord 

BRÄNDA BEN 

ruta A 

ruta B 

10-20 cm - 38 gram
20-30 cm - 43 gram
30-40 cm - 21 gram
40-50 cm - 11 gram
från profilen - 5 gram

0-l0cm - 2 gram
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Beskrivning av Raä 773, boplats med skärvstensvall 

Skärvstensvallen ligger på en svagt sluttande strand, ca 25 m 

från den dåvarande strandlinjen (Stalonbäcken). Inom samma 

boplats finns en skårvstenskoncentration 3x2 m, som ytgrävdes 

våren 1979 (se VLM-rapport 1979). Dessutom finns två större 

materialblock 5x4 m och 1, 5 m hög resp 3x2 m och 0, 5 m hög. 

Dessa är av grov till mellangrov ljusgrå kvartsit. Blocken har 

spår av borthackat material men har inte kunnat undersökas 

vad gäller avslag direkt nedanför blocken då dessa ligger under 

vatten. 

Skärvstensvallen är 20xl 5 m (N -S) och har ett bottenplan på 

10x9 m. Vallarna är 0, 3-0, 7 m höga ovan markytan och botten

planet är nedgrävt 0, 6 m. Antydan til öppning i vallen finns 

i den NÖ delen. Fyra provgropar undersöktes, dock kunde 

den i bottenplanet inte fullföljas eftersom den vattenfylldes. 

Ruta 499 167, 5 i södra delen av vallen innehöll en 65 cm tjock 

packning av skärvsten, de översta 20 cm innehöll även stora 

mängder knytnävs stora icke eldsprängda stenar. Profilen upp

visar den för skärvstenspackningar typi_ska bilden med rostjord 

i de översta lagren och mer och mer kolinblandning ju längre 

mot packningens botten man kommer. Lagret närmast gamla 

markytan är i det närmaste helt svart av kol. Under kollagret 

kommer den naturliga markens grova grusmaterial som saknar 

de finaste kornstorlekarna. 

Avslag fanns till ett djup av 50 cm under torven och brända ben 

ner till 60 cm. 

Ruta 504, 5 158 på den västra vallens högsta del innehöll till 

största delen grus och 10-15 liter skärvsten i varje 10-cm 

lager. Ett 4 cm tjockt sotlager fanns i botten av vallen och 

under detta den naturliga markytans grova grusmaterial med 

klump stenar. Inga brända ben påträffades och endast enstaka 

avslag och fynd. 

Ruta 505, 5 164, 5 ligger i skärvstensvallens bottenplan. Prov

gropen vattenfylldes vid 20 cm djup. Brända ben påträffades, 

främst i det NÖ hörnet av rutan. 
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Ruta 511 164, 5 i den norra delen av vallen består till största 

delen av grus, skärvsten fanns främst i de två översta lagren, 

Vid 20 cm djup framkom en mörkfärgning mitt i rutan, den var 

10 cm i diameter och innehöll kol och sot. Under denna och in 

mot NÖ hörnet kom ett rödfärgat område med finkornigt mate

rial. Rödfärgningen som var 30x40 cm stor fortsatte ner till 

60 cm djup och innehöll även kolbitar. I rutan fanns ett stort 

antal klumpstenar, de flesta från 30 cm djup och omkring röd

färgningen. Vid 35-40 cm djup fanns en skillnad i material där 

jorden/gruset ovanför innehåller även finkornigt material och 

under är enbart grovt grus. Detta antyder att gamla markytan 

ligger vid ca 40 cm under torven. Rödfärgningen bör alltså 

höra till en nedgrävning som anlagts efter vallens tillkomst 

men som grävts djupare än denna. Avslag och fynd fanns endast 

i de två översta lagren liksom de brända benen. Skärv sten fanns 

ner till 40 cm djup. Jordprov och kolprov togs från det rödfärgade 

området. 

Liksom skärvstensvallen på boplats 772 har den här byggts upp 

med grusvall mot norr och väst och den södra valldelen med 

avfall mest bestående av skärvsten. Den norra och västra sidan 

av vallen har också en jämnare form än den södra vallen. 

Kolprov 2 från nedersta lagret av skärvstenspackningen har insänts 

för analys. 
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FYNDLISTA Raä 773 

fynd 1-3 finns i VLM-rapport 1979 

F-nr typ 1 br t r -1 ruta djup material 

4 skrapa 26 17 12 23 504,5 158 10-20 kvarts 

5 retuscherat 43 30 14 20 499 165,5 -25 5 
avslag 

6 förarbete 98 22 8 504,5 158 0-10 skiffer 

7 skrapa 21 6 511 164, 5 0-10 8 

8 skrapa 24 32 14 504,5 158 0-10 5 

9 retuscherat 59 45 11 33 505 ,5 164,5 -15 2 
avslag 

F6 har tre sågade hack i ena änden 

F7 saknar retuscherad egg 

KOLPR OVER Raä 773 

K-nr ruta 
• 

0 n1va beskrivning 

Kl 499 165,5 20-30 cm från gränsen till sotlagret, bland skärv-
sten och ben i NV hörnet 

K2 499 165,5 50-60 cm från profilen i den understa clelen av 

sotlagret 

K3 511 164,5 20-30 cm från ett ställe mitt i rutan, under kolet 
kom rödfärgad jord av mjälatyp, enstak: 
skärv stenar 

K4 511 164,5 30-40 cm från ett ställe mitt i rutan i rödfärgad 
jord av mjälatyp 

K5 511 164,5 40-50 cm från ett ställe mitt i rutan, intill en röd 
färgning som funnits från30 cm. Röd
färgningen är här 10 x 10 cm stor 

K6 511 164,5 50-60 cm från botten av rödfärgningen, bland runc 
stenar 

K7, K8 504, 5 158 20-30 ,cm från hela rutan bland grus, samt från 
profilen 

K9, KlO 504,5 158 30-40 ,cm från hela rutan samt från profilen, grus 

Kl 1, Kl 2 504, 5 158 40-50 cm från hela rutan samt från profilen, grus 
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FYNDLISTA Raä 773 
fynd 1 -3 finns i V LM-rapport 1979 
F-nr typ 1 br t r -1 ruta djup material 

I 4 skrapa 26 1 71 12 23 504,5 158 10-20 kvarts 
5 retuscherat 43 30 14 20 499 165,5 -25 5 avslag 
6 förarbete 98 22 8 504,5 158 0-10 skiffer 
7 skrapa 21 6 511 164, 5 0-10 8 
8 skrapa 24 32 14 504,5 158 0-10 5 
9 retuscherat 59 45 11 33 505,5 164,5 -15 2 avslag 

F6 har tre sågade hack i ena änden 
F7 saknar retuscherad egg 

KOLPR OVER Raä 773 
K-nr
Kl 

ruta nivå beskrivning 
499 165,5 20-30 cm från gränsen till sotlagret, bland skärvsten och ben i NV hörnet 

K2 499 165 ,5 50-60 cm från profilen i den understa delen av
sotlagret 

K3 511 164,5 20-30 cm från ett ställe mitt i rutan, under koletkom rödfärgad j8rd av mjälatyp, enstak skärv stenar 
K4 511 164,5 30-40 cm från ett ställe mitt i rutan i rödfärgadjord av mjälatyp 
K5 511 164,5 40-50 cm från ett ställe mitt i rutan, intill en rödfärgning som funnits från30 cm. Rödfärgningen är här 10 x 10 cm stor 
K6 511 164,5 50-60 cm från botten av rödfärgningen, bland runstenar 
K7, K8 504,5 158 20-30 cm från hela rutan bland grus, samt frånprofilen 
K9, Kl O 504,5 158 30-40 cm från hela rutan samt från profilen, gru!
Kl 1, Kl 2 504, 5 158 40-50 cm från hela rutan samt från profilen, gru!



s.i-_ 

Ruta 

KOLPROVER Raä 773 forts 

K-nr ruta 

Kl 3 511 164, 5 

• 0 n1va

-50 crn

beskrivning 

från hela rutan, i grus, osäkert prov 

Kl 4 511 164, 5 60,-70 cm i grus, under vallen, osäkert vad man 
daterar med detta prov 

Kl5 504,5 1:58 50 -60 cm från profilen och botten av rutan 

JORDPROVER Raä 773 

J-nr ruta nivå be skrivning 

Jl 511 164,5 50-60 cm prov från rödfärgning som ev kan 
vara en härd 

J2 Il Il komplettering till Jl 

BENLISTA Raä 773 

gram/lager cm under torven 

0 10 Cr.1 10-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-70

499165,5 2, 5 30 7 7 12

505,5 164 ' 5 3 I 7 

5 11 164,5 0, 5 

2 



Beskrivnin2: av Raä 774, bopla,ts med två skärvstensvallar och 

en skärvstenshög 

Sommaren 1979 grävdes ett schakt genom skärvstenshögen A3 

samt 2 7 prov gropar för att begränsa boplatsen, Cl 4-prov från 

A3 gav en ålder av 5495�220 BP och provgroparna som samtliga 

låg längre in från stranden än vallarna gav mycket små mängder 

fynd och skärvsten, Profil av skärvstenshögen A3 redovisas p.1 

sid 26 , i övrigt se VLM-raP:port 1979. 

Skärvstensvallarna Al och A2 ligger som de tidigare p.1 en 

svagt sluttande strand ca 15 rn in från den dåvarande stranden. 

Skärvstensvallen Al är 16xl 2 m (SÖ-NV) med ett bottenplan p.1 

6x5 m. Vallen runt om är son1 högst i SÖ och är här 0, 7 m 

över den naturliga markytan. Bottenplanet ligger 30-40 cm 

under markytan. 

I vallen grävdes tre provgropa.r, i norra, södra och västra delen. 

I bottenplanet grävdes ett trerneters-schakt från mitten av botten 

mot den östra sidan. 

Ruta 407 214 i södra delen av vallen, innehöll en packning av 

skärvsten, kol och ben ner till 60 cm djup. Avslag fanns ner till 

40 cm och ben ner till 50 cm. De nedersta 25 cm av packningen 

innehöll stora mängder sot och kol. Under detta lager kom endast 

grovt grus. Kol samlades frå:n alla lager. 

Ruta 411 208, 5 i västra delen av vallen bestod enbart av grus med 

skärvsten och avslag till ett djup av 20 cm under torven. 

Ruta 417 212, 5 i norra delen av vallen innehöll till största delen 

grovt grus. Skärvsten fanns i måttliga mängder ner till 40 cm och 

avslag hittades i de två översta lagren. Vid 30 cm syntes ett svagt 

ljusare stråk i profilen vilket tyder på att gamla markytans blek

jordslager ligger här. 

Schakt 412 212, 5-214, 5 i skä.rvstensvallens bottenplan. 

Den västra halvan av schaktet rade en packning av skärvsten i 

blekjordslagret. Under detta lager kom. ett sotlager blandat 

med rödbränd jord, Jorden äjr här mjälaliknande. Över hela 

ytan hnns små koncentrati.oner av brända ben. Vid 20 cm var 
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materialet mer grusblandat och ytterligare 5 cm djupare så 

försvann kollagret och fanns bara kvar som mindre kolkoncen

trationer med skärvsten och ben, mellan koncentrationerna 

fanns enbart grus. De fyra kolkoncentrationerna som syns i 

profilen benämns Al: 1-Al : 4, de:ssutom fanns i SV hörnet av 

schaktet en rödfärgning inringad. av tre runda stenar. 

De två översta anläggningarna - kolkoncentrationerna Al: 1 och 

Al :2 kunde inte ur skiljas vid plangrävningen då de ligger i 

samma lager som kollagret som var blandat med bränt grus, 

Al :2 syntes endast i profilen och Al: 1 framkom när ko-Ilagret 

började försvinna och endast botten av anläggningen fanns kvar. 

De två nedre anläggningarna Al: 3 och A 1 :4 är tydliga gropar 

innehållande stora mängder kol och ben och enstaka skärv stenar. 

Dessa syntes tydligt vid plangrävningen redan från början då de 

klart avgränsades av grovt grus. 

Den östra halvan av schaktet hade irte något kollager eller an

läggningar. Under blekjordslagret med skärv sten fanns till 

största delen grovt grus med stort inslag av klumpstenar. 

Skärvstensvallen A2 är l 2x9m (NV -SÖ) och 4x4 m i bottenplanet. 

Till formen är den närmast hästskoformad med öppning mot NÖ. 

Vallen är högst i östra delen och är här 0, 4 m över den naturliga 

markytan. Bottenplanet ligger 0, 2 m und�r markytan (torven i 

botten ej borträknad). 

Ruta 389 222 i den östra delen av vallen innehöll en packning av 

skärvsten ner till 40 cm djup. Kol fanns främst i lagret 30-40 cm 

under torven, brända ben förekom sporadiskt och endast ett avslag 

påträffades. Under kollagret vid 40 cm syntes det gamla blekjords

lagret tydligt och under detta �om enbart grovt grus. 

Ruta 391 215 i den västra vallen innehöll ner till 15 cm djup mjäla

blandat grus. I detta lager fanns också stora mängder skärvsten, 

Under skärvstenslagret var gruset rödbränt över hela rutan, i ett 

tunt skikt. Under detta var grovt grus. 

I båda vallarna består de norra och västra delarna av grus som 

är uppskottat från bottenplanet. De östra och södra delarna innehåller 

främst avfall i form av skärvstt�n , humöst material, ben och kol. 

Här finns också de flesta avslagen och fynden. 
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FYNDLISTA RAÄ 774 A1 fynd 1 -11 se VLM-rappo rt 1979 

retusch 

·-nr TYP 1 h t 1 h lHl'l' A ,-1. 't. K.., 4- - ,.. 
. 

12 kärna 55 48 25 412 212 , 5 0-10 8 

13 skrapa 92 31 11 60 412 213,5 0-10 9i 

14 52 
f.,<(, 

skrapa 37 15 57 412 214,5 -2 8 

15 retuscherat 412 214,5 -2 4 
avslag A � 

16 skra-pa 26 25 5 43 412 214,Jj -3 8 

17 skrapa 27 23. 11 34 412 214, 5 0-10 4 

18 kärna 51 47 24 412 214,5 10-20 9 

19 skrapa 20 19 9 20 417 212,5 -15 9 

20
'" 

blo ckuppfri sJ ning $avs ag 417 212,5 0-10 9 

21 skrapa 33 8 412 213,5 0-10 4 

22 skrapa 27 24 7 55 412 213,5 0-10 9 

23 skrapa 28 23 8 37 412 213,5 0,- l-O 5 
kl.,, 

'i24 skrapa 16 15 5 20 412 213,5 0-10 flint a

2S skrapa 38 36 13 67 412 213,5 -33 4 

26· skrapa 38 23 14 30 412 213,5 -21 5 

27 skrapa 18 16 10 30 412 213,5 -34 8 

28 skrapa 33 24 6 36 412 213,5 10-20 7 
/.i; 

. ' 

29 skrapa 35 7 412 213,5 10-20 8 

30 s�rapa 23 20 11 28 412 212,5 20-30 6 

31 skrapa 29 26 14 55 411 208,5 -3 8 

32 avslag med 42 19 8 25 412 212,5 30-40 7 
' bruksretusch 

33 retuscherat 34 23 8 18 407 214 20-30 4 
avslag 

34 förarbete 43 34 14 55 412 212,5 0-10 5 
skrapa 

35 förarbete 38 38 13 135 412 214,5 0-10 4 
skra-pa 

36 skrapa 27 20 12 23 412 213,5 0-10 9 
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KOLPROVER Raä 7 74 Al och A2 

K-nr

Kl 

K2 

K3 

K4' 

K5 

K6 

ruta 

407 214 

407 214 

389 222 

389 222 

389 222 

nivå beskrivning 

I 0-20 cm från hela rutan, grus, enstaka skärvste 

20-30 cm från gräns mot sotlager, bland skärv
sten och ben 

I 0-20 cm från mitten av rutan, bland rikliga män, 
der skärvsten 

20-30 cm från sotlager mitt i rutan, bland rikliga
mängder skärvsten 

30-55 cm från nedersta lagret i skärvstenspackni
en samt under packningen i blek- och 
rostjordslager från gamla markytan 

från omvänd härd i rotvälta NÖ om Al 
rödbränd jord och 10 lit skärvsten 

K7 407 214 25-35 cm från skärvstenspackning bland ben och 
avslag i sotlager 

K8 407 214 30-40 cm som K7

K9 412 214,5 10-20 qn från ett ställe i rutan, bland skärvsten

KlO 412'212,5 inga uppgift�r 

Kl l 412 213,5 0-10 cm från blekjordslager bland skärvsten

Kl2 407 214 40-50 cm från understa lagret i den uppbyggda

Kl3 41 7 212,5 2 - 7  cm 

skärvstenspackningen, sotlager 

från 2 cm under torven intill rödbränd 
jord 

Kl4 407 214 50-60 cm som Kl2 men mindre säkert prov

Kl5 412 212,5 10-20 cm från hela rutan bland rödfärgad och sot-
blandad jord 

Kl6 412 212, 5 20-30 cm somK15

Kl? 412 212,5 30-40 cm från två sot - och kolkoncentrationer i
rutans norra del 

Kl 8 412 212,5 40-50 cm från kokgrop Al:4 i rutans NÖ hörn,
bland sot, kol och skärvsten 

Kl 9 412 213,5 10-20 cm från hela rutan i grus och mjäla bland
skärv sten 

K20 412 213,5 20-30 cm från fläckvis röd- och sotfärgad jord
över hela rutan 
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KOLPROVER Raä 774 forts. 

K-nr 

K21 

K22 

K23 

ruta nivå be skrivning 

412 213,5 20-30 cm från övre delen av kokgrop Al:3 bland
skärv sten 

412 213,5 20-30 cm från övre delen av kokgrop Al:3 bland
skärvsten och ben 

412 213,5 30-40 cm från mellersta delen av kokgrop Al:3
bland skärvsten och ben 

K24 412 213,5 30-40 cm från understa delen av kokgrop Al:3

K25 412 213,5 -15 cm frånmitten av rutan, i grus 

J 
JZ 

Il !I f

-1, -

BENLISTA . Raä 774 

I .;z «I 3 J-

'--/ I 1_ S .:?,,I :J j 

Ruta gram/lager cm under torven 

a nl Al 

4 

4 

4 

4 

a 

3 

07 214 

12 212,5 

12 213,5 

12 214,5 

nl A2 

89 222 

0-10 Cr:l 10-20

1 14 

12 60 

4 1 7, 5 

15 

1 2,5 

20-30 30-40 40-50 50-60 60-70

20 37 20 3,5 

39 

26 37,5 46 30-50 C
från Al

23 8 3 1, 5 



Beskrivning av Raä 639, boplats med skärvstensvall 

Boplatsen ligger på en mindre holme. Vid högvatten syns 

endast skärvstensvallens vallar ovan ytan. 

Holmens östra och södra delar är branta och renspolade, 

här finns två större skärvstenskoncentrationer och en verk

stadsplats. På holmen har vid tidigare inventeringar hittats 

två kölskrapor av mörk kvartsit, ett större skifferavslag 

samt en två-öring från 1896. 

Skärvstensvallen är 1 7x l 4 m (N -S) och bottenplanet är 9x5 m (N -S) 

och rektangulärt till formen, Vallarna är ca 0, 4 m höga och 

bottenplanet är 20-40 cm under den naturliga markytan (torven i 

botten ej borträknad). Fyra provgropar öppnades, i södra, 

västra, norra och östra delen av vallen. 

Ruta A i södra delen av vallen innehöll grus med enstaka skärv

stenar och avslag ner till 30 cm under torven. Vid 40 cm syntes 

gamla markytans blekjordslager mycket tydligt. 

Ruta B i västra valldelen hade en 40-50 cm tjock packning av 

skärvsten. Packningen innehöll rikligt med kol. ben och avslag. 

Kollagret var kraftigast vid 30-50 cm. Under kollagret var 

enbart grovt grus. Ett av fynden hittades på 65 cm djup och hör 

därför till ett tidigare bosättnings skede. 

Ruta C i norra delen av vallen innehöll grovt grus med stora 

klumpstenar. Kol hittades på 35 cm djup men inga spår av den 

gamla markytan kunde ses. 

Ruta D i den östra delen innehöll grovt grus med klumpstenar. 

Ett tydligt blekjordslager från den gamla markytan syntes på 

35-40 cm djup. Skärvsten fanns i små mängder ner till 30 cm.

Skärvst ensvallen 639 är således på tre sidor uppbyggd av grus 

som kommer från det nedsänkta bottenplanet, Den västra vallen 

är efterhand uppbyggd av avfall. 

De flesta fynden och avslagen fanns i skärvstenspackningen i 

västra vallen, samtliga fynd är av kvartsit. 
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ivruta dj ss F-!ynd. l z· 3 4 s 6 7 8 - 9 kv a· anmark.nl.ng 

cm A V .A V A V A V A V A V A V A V A V A V A V 

ruta A 0-10 15- F3 3 24 2 6 1 0,5 

10-20 0,5 2 25 3 ,14 . ' 

20-30 0,5 

, 

ruta B 0-10 30 F6 1 20 1 6 1 1 2 7 

10-20 15 1 14 

20-30 15 

30�40 55 F2 1 15 1 14 1 O,C 1 2 1 0,5 

40-50 35 Fl 1 12 1 20 1 8 

50-60 0 

60-70 0 F4 

I 
' 

ruta C: 0-10 16 3 32 2 23 

10-20 4 1 14 3 46 

F5 ruta D 0-10 6 1. 6

10-20 2,5 1 6

20..130 0,5 F7 1 8 1 4 

, 
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FOTOLISTA negativ 
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som nr 7
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4,5 
6,7 
8 

9 

13, 14 
15, 16 

Raä 774 A2 
Raä 780 
Raä 579 
Raä 639 
Raä 639 
Raä 639 

ruta X499 Y167, 5 gräv� 10 cm 
stensamling i översta lagret 
ruta X407 Y 214 grävd 30 cm 
ruta X412 Y214, 5 grävd 20 cm 
ruta X301 Y 202 , ej torv bunden 
avslagskoncentration 
yttersta spetsen av Stalonäset med 
två verkstadsplatser 
ruta X412 Y214, 5 grävd 30 cm , rutan 
innehöll stora mängder klumpsten 

Ö-profil 
N-profil
grävd 30 cm 
grävd 26 cm , översta 
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fr S 0 

fr N 
fr s

fr NÖ 

fr NÖ 

fr V 
fr s
fr V 
fr s

fr s

ruta X51 l Yl 64, 5 
ruta X511 Yl 64, 5 
ruta X412 Y212, 5 
ruta X412 Y213, 5 
lagret av Al :3 
rutorna X412 Y212, 5-214, 5 grävda 

fr N 
30 cm fr V 

frö 
ruta X412 Y 212, 5 grävd 40 cm 
Al :4 syns i NÖ hörnet 
ruta X412 Y212, 5 · grävd 40 cm , Al :4 
ruta X412 Y212, 5 N-profil 
ruta X412 Y213, 5 N-profil 
ruta X412 Y214, 5 N-profil 

Skärvstensvall Al 
ruta X:412 Y2 l 2, 5 N -profil 
ruta X:412 Y213, 5 N-profil 
ruta :X:412 Y 214, 5 N -profil 

ruta :X:412 Y212, 5 S-profil 
ruta :X:412 Y213, 5 S-profil 
ruta :X:412 Y214, 5 S-profil 

ruta :X:417 Y212, 5 V-profil 
Skärv sten svall 

Mate:rialblock i ljusgrå kvartsit 
ruta :X412 Y 212, 5 V -profil 
Skärv stensvall 

ruta :X389 Y222 S-profil 
Skärv stensvall 
Skärv stensvall 
ruta B S-profil 
ruta C V -profil 
ruta C V -profil 

fr s

fr sv

fr s

fr s

fr s

fr NV 
fr s

fr s

fr s

fr N 
fr N 

· fr N

fr ö
fr NV 
fr NNV 
fr N 
fr NNV 
frö 
fr NNC 

fr N 
fr NÖ 
fr SV 
fr N 
fr ö

frö 
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FOTOLISTA diabilder 

16845 

16846 

16847 

16848 

16849 

16850 

16851 

16852 
16853 

16854 
16855 
16856 

16857 

16858 
16859 

16860 
16861 
16862 

16863 

16864 

16865 
16866 
16867 
16868 

Raä 773 

Raä 773 

Raä 773 

Raä 773 

Raä 773 

Raä 774 Al 

Raä 774 Al 

Raä 774 Al 
Raä 774 Al 

Raä 774 Al 
Raä 774 Al 
Raä 774 Al 

Raä 774 Al 

Raä 774 Al 
Raä 774 A2 

Raä 639 
Raä 639 
Raä 639 

Raä 780 

Raä 780 
Raä 780 
Raä 780 
Raä 579 
Raä 579 

V -profil i ruta X499 Y 165, 5 
skärvstenspackning fr Ö 

ruta X505, 5 Y I 64, 5, provgrop i 
bottenplanet, vattenfylld fr SSV 

ruta X511 Y 164, 5 rödfärgning i N -profil fr SV 

ruta X51 l Y 164, 5 rödfärgning, Ö-profil fr V 

ruta X504, 5 Y 158 N -profilen, sotlager 
i botten av den uppkastade vallen fr s 
ruta X407 Y214 V -profil, skärvstens
packning med kolkonc i nedersta lagret fr Ö 

ruta X412 Y212, 5 grävd 25 cm, kolkonc. 
i bottenplanet. rödfärgning i SV hörnet fr S 

Al :3, kokgropens övre del, 26 cm u torv fr N 
ruta X412 Y212, 5 N-profil med anl. Al:l 
och Al:4 fr S 
rutorna X412 Y212, 5-214, 5 N-profil fr S 
rutorna X412 Y212, 5-213, 5 N-profil fr S 
rutorna X412 Y212, 5-213, 5 S-profil 
med anl Al:2 och Al:3 
rutorna X412 Y 213, 5 -214, 5 S-profil 
med anl Al :3 

anl Al :3 och Al :2 
ruta X389 Y.222 V -profil med skärv
sterispackning och sotlager 
Skärv stensvall 
ruta C, V -profil 
ruta D, V -profil, gamla markytans 
blekjordslager syns som ett ljusare 
str�k i profilen 
Skärvstensvall 1 

Skärvstensvall 2 
Skärvstensvall 1 
Skärvstensvall 1 
Skärv stensvall 
Skärv stensvall 

fr N 

fr N 
fr N 

frö 

fr N 

frö 

fr ö

fr N 

fr sv

fr ssv 

fr ssv

fr sv 

frN 
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SCHAP.J,OJ:ER :FÖR PROFJLJUTN.INGAR FÖR VILHELViINAUTGRÄVNJNGARJIA 

Fraktioner: 
l•iORÄN 

GRUS 

SANDIG MORÄN 

SAND 

Naturliga bildningar 

(\il\ 
� 

1'�0 (sträv) 

MJÄLA 
(puderartad) 

� LERA 

@BERG 

Mänskliga bildningar 

HUMÖST BLANDADE 
LAGER (med växt
rester mm) 

• 
w 

KOLLAGER

Sekundära bildninrar: 

@ 
ROSTJORD

� 

0 

HÅRDPACKAD ROSTJ01 
( skenhälla) 

BLEKJORD 

Q. MARXYTAN
V (torv, förna)

SOTLAGER SKÄRVSTENSLAGER 
(med kolbitar i) 

BRÄND JORD 
·(tegel stensfärgad)

Behövs utförligare beskrivningar numreras lagren. 

Schablonerna kan kombineras. Ex: SKÄRVSTENSLAGER I ROST
JORD AV MO. 
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TECKElxFÖRKLARINGAR TILL TABELLBRl':A 

Tabell över avslag 

1 - grovkornig svart kvartsit

2 

3 

" 

" 

grå kvartsit 

vit kvartsit 

4 - mellankornig svart kvartsit 

5 - " grå kvartsit 

6 . " vit kvartsit 

7 tät svart kvartsit 

8 - " grå kvartsit 
0 -

" vit kvartsit 

· kv - kvarts

fl flinta

ss skärYstensmängd
- antal

V - vikt i gram

.Fynd tabell 

1 - längd i cm 

b - bredd " "  

t - tjocklek, cm 

i liter 

·-

retusch 1 - retuschens längd, cm förkortas även r-1

retusch b - " bredd, cm 

mtrl - material, kvartsit (1-9), osv se tabell över avslag 

nivä - cm under torv 
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Neg nr K 2153:3 Raä 774, Skärvstensvall A1 fr NV 

Neg nr K 2153:28 Raä 639, Skärvstensvall fr NNÖ 

NegnrK2153:23 Raä773, Materialblock frNNV 
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Neg nr K 2153:5, 6, 7 Raä 774, Skärvstensvall Ai, norrpro.fil 

av schaktet i bottenplanet med anläggningarna 

Ai :1 och A1 :4. 



Restpnx-\ukler lr,rn ruta A.772 

'I 

F8, 773 

F12. , 774 

F4 . 639 

Fl , 639 

F5 , 639 
F2 , 639 
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